
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Determina n. 11/2021 del 20/04/2021 

 

Risoluzione rapporti contrattuali a causa dell’impossibilità di realizzare seminari in presenza, in 

periodo di pandemia con: 

1) dott. Marco Samory per docenza nel corso “Competenze di base e tecniche nella 

valutazione psicodiagnostica in ambito giuridico-forense” (ns. prot. U20-1374 del 

16/04/2020) - SMARTCIG: ZCF2CB98A6; 

2) prof. Luca Pietrantoni per docenza nel corso “Progettazione europea” (ns. prot. U20- 1375 

del 16/04/2020) - SMARTCIG: Z452CB9BA7; 

3) dott. Marco De Angelis per docenza nel corso “Progettazione europea” (ns. prot. n. U20-

1376 del 16/04/2020 - SMARTCIG: ZB12CB9C5; 

4) ditta Open Group Soc. coop. per la realizzazione di 10 video (ns. prot. U20-1379 del 

16/04/2020) - SMARTCIG: Z632CB9DDB. 

 

IL RUP 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i., il quale prevede all’art. 1 che “Direttore è il responsabile 

dell’intera attività tecnica, amministrativa e gestionale dell’Ente; in assenza di un dirigente o di un funzionario 

con incarichi dirigenziali, affidatigli dal Consiglio su proposta del Consigliere tesoriere, le funzioni del 

Direttore sono svolte dallo stesso Consigliere tesoriere”; 

Visto altresì l'art. 25, comma 1 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine 

degli Psicologi approvato con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i., il quale prevede che "Gli impegni 

sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle dotazioni di bilancio e nel rispetto degli indirizzi degli 

organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal Direttore e dai titolari dei centri di responsabilità, nell’ambito delle 

dotazioni loro assegnate"; 

Richiamato il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia 

Romagna adottato con delibera n. 196 del 28/12/2021, il quale prevede all’art. 14 che il Consigliere 

Tesoriere “Assume la qualità di direttore facente funzioni nel caso in cui quest’ultimo non sia stato nominato 

o in caso sia assente per ragioni di salute o personali”; 

Richiamato altresì il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine 

degli Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020, il quale 

all’art. 3 prevede che “In mancanza di un’espressa disposizione del Consiglio dell’Ordine, il RUP è il 

Consigliere Tesoriere in qualità di direttore facente funzioni, ovvero, laddove esistente, il dirigente o il 

dipendente con funzioni direttive”; 

Richiamato l’atto di delibera n. 051 del 26/03/2020 con il quale il Consiglio affidava gli incarichi di 

relatore al Prof. Luca Pietrantoni e al dott. Marco De Angelis per la realizzazione di un seminario 

sulla Progettazione europea e al dott. Samory per la realizzazione del corso “Competenze di base e 

tecniche nella valutazione psicodiagnostica in ambito giuridico-forense”, assumendo il relativo 

impegno di spesa al cap. 13.5 “Attività culturali” del bilancio preventivo 2020. 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Richiamato altresì l’atto di delibera n. 052 del 26/03/2020 con il quale il Consiglio affidava ad Open 

Group Soc. coop. il servizio service di videoregistrazione di 10 eventi realizzati dall’Ordine e 

assumeva il relativo impegno di spesa al cap. 13.5 “Attività culturali” del bilancio preventivo 2020. 

 

Tenuto conto della pandemia di Covid-19 e del perdurare dello stato di emergenza dichiarato su 

tutto sul territorio nazionale; 

 

Visti i provvedimenti che si sono susseguiti a livello nazionale e regionale per la gestione 

dell’emergenza sanitaria epidemiologica i quali hanno sconsigliato o vietato per tutto il 2020 di 

organizzare eventi e seminari in presenza, allo scopo di evitare assembramenti che potessero 

favorire la diffusione del contagio; 

 

Considerato pertanto che l’Ordine è stato costretto a riorganizzare le proprie attività, anche 

istituzionali, e che a causa di una situazione del tutto imprevista e imprevedibile e per ragioni non 

imputabili all’ente si è verificata la sopravvenuta impossibilità di utilizzo dei servizi dedotti nei 

relativi contratti, peraltro, di fatto, non ancora realizzati; 

 

Tenuto conto della necessità, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla risoluzione dei rapporti 

contrattuali con il dott. Marco Samory, con il dott. Pietrantoni, con il dott. Marco De Angelis e con 

Open Group Soc. coop. a seguito delle deliberazioni consiliari  n. 051 e 052 del 26/03/2020; 

 

Visti gli artt. 1256, 1463 e 1464 del codice civile 

 

DETERMINA 

per le ragioni sopra esposte: 

- Di procedere alla risoluzione dei seguenti rapporti contrattuali: 

1) con il dott. Marco Samory per docenza nel corso “Competenze di base e tecniche nella 

valutazione psicodiagnostica in ambito giuridico-forense” (ns. prot. U20-1374 del 16/04/2020) 

- SMARTCIG: ZCF2CB98A6; 

2) con il prof. Luca Pietrantoni per docenza nel corso “Progettazione europea” (ns. prot. U20- 

1375 del 16/04/2020) - SMARTCIG: Z452CB9BA7; 

3) con il dot. De Angelis per docenza nel corso “Progettazione europea” (ns. prot. n. U20-1376 

del 16/04/2020 - SMARTCIG: ZB12CB9C5; 

4) contratto con la ditta Open Group Soc. coop. per la realizzazione di 10 video (ns. prot. U20-

1379 del 16/04/2020) - SMARTCIG: Z632CB9DDB 

- di dare mandato alla Segreteria per gli adempimenti conseguenti. 

 

Bologna, 20/04/2021   

             Il Tesoriere 

        dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

            (Dott. Mattia Salati) 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

